1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUCI-RJ

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte três, as quatorze horas e trinta

minutos, via aplicativo Google Meet, o Conselho Municipal de Educação de Cambuci-

RJ, reuniu-se  para discutir as seguintes pautas: Prestação de contas do ano 2023 mediante

as verbas referente ao mesmo, realização do trabalho com transparência e ofício ao Setor

de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Cambuci-RJ no intuito de acompanhar todas

as demandas que é dever deste conselho. A Valdilene juntamente com a presidente

Suelaine iniciaram a reunião agradecimento a todos os presentes e frisou sobre nossa

responsabilidade enquanto membro deste conselho e de nossa participação, a qual deve

ter constância, visto que, é obrigatório ter quórum para aprovação dos assuntos

abordados, assim como enfatizou a importância do nosso conselho e suas funções e

ações. Continuando a reunião, apresentou a prestação de contas, assim como o ofício,

solicitando o fechamento das contas de 2023,  lembrando que até o momento no sistema

SIOPE, só há informações até o 4 bimestre, restando mais dois(2) a serem realizados.

Logo após apresentou o documento, abriu-se a palavra para os conselheiros, indangando

se haveria a necessidade de alguma mudança e/ou adequação,        e os conselheiros presentes

concordaram com o texto apresentado e foi aprovado em unanimidade. E nessa reunião

os seguintes conselheiros estavam presentes: Cleodir Faria Bastos, Ana Clebene de

Caycho de Castro e Silva, Priscila Rodrigues Machado Moura, Camila Neves Vilaça,

Mateus Linhares, Thaisi de Oliveira, Suelaine de Souza e Silva Leal e Valdilene Mendonça

Soares. E não havendo mais nada a tratar, Encerrando, a Senhora Presidente agradeceu

a presença de todos e deu por encerrada esta sessão, cuja ata eu, Valdilene Mendonça

Soares, lavrei e o comprovante de participação por teleconferência será utilizado como

lista de presença. Assinatura dos presentes: (em anexo, fotos/comprovantes da reunião

online).

2